5. Hadithi: "Agjërimi i ditës së parë të re-
xhebit i shlyen mëkatet e tre viteve, agjërimi
i ditës së dytë i shlyen dy vite, ndërsa çdo
ditë tjetër shlyen mëkatet e një muaji". El-
Munavi këtë hadith e gjykon për të dobët.

Raste nga historia në këtë muaj
1. Në datën 16 të vitit 14 H (635 G), mys-

limanët, nën udhëheqjen e Ebu Ubejde ibën
Xherahit dhe Halid ibën Velidit korrin sukses
në çlirimin e qytetit të Damaskut, pas një
rrethimi të ashpër, ku romakët mundoheshin
ta mbajnë qytetin. Por qyteti u çlirua dhe ata
kërkuan marrëveshje, të cilën ua mundësoi
Ebu Ubejde ibën Xherahi.

2. Pas një viti, por me datën 5 filloi beteja
e Jermukut, po ashtu nën udhëheqjen e Ha-
lid ibën Velidit. Kësaj here myslimanët do të
ballafaqohen me numër të madh të romakë-
ve në luginën Jermuk. Beteja ishte shumë e
ashpër, por myslimanët sërish triumfuan. Nga
rezultatet e këtij triumfi ishte forcimi i akti-
vitetit të çlirimeve islame në vendet e Shamit.

3. Në datën 27 të vitit 583 H (1187 G),
myslimanët e rikthejnë Kudsin, nën udhëhe-
qjen e Salahudin Ejubit, i cili hyri në xhaminë
e Aksasë dhe fali namazin e xhumasë aty,
gati pas 88 viteve, që kur kishte rënë nën
okupimin e kryqëzatave. Kjo ishte pas bete-
jës së suksesshme në Hittin. Kur hyri ky ko-
mandant besimtar në qytet, nuk bëri me

qytetarët krishterë atë që kishin bërë udhë-
heqësit e kryqëzatave me myslimanët kur e
kishin pushtuar, të cilët kishin vrarë, masak-
ruar dhe djegur çdo mysliman dhe çdo gjë
islame. Përkundrazi, ua fali dhe u ofroi siguri
e pastaj edhe liri.

4. Në datën 13 të vitit 792 H (1389 G),
osmanlitë, nën udhëheqjen e Sultan Muradit
I, triumfojnë kundër serbëve në betejën e
njohur të Kosovës, e cila betejë konsidero-
het beteja më e fortë në Ballkan.

5. Në datën 30 të vitit 922 H (1516 G),
hilafeti islam bartet nga abasitët tek osmanli-
të. Halifi i fundit abasit ishte Mutevekil Alallah,
i cili e pranoi hilafetin e sulltan Selimit I. Pas
kësaj, sulltan Selimi, vetvetes i dha këtë lla-
gap: "shërbyesi i dy haremave të nderuar".

6. Në datën 28 të vitit 1344 H (1925 G),
qeveria turke, në krye me Ataturkun, vendos
që Kur'ani të lexohet vetëm turqisht e jo
arabisht, me argument se kjo është e rëndë
për një popull si turqit. Po ashtu në vitin
1353 H, jep urdhër shtetëror për ndalimin e
faljes së namazit në xhaminë Aja Sofia, si
dhe të hiqen nga kjo xhami sexhadet, shkre-
sat arabe, minberi dhe e njëjta të shndërro-
het në muze.

7. Në datën 15 të vitit 1377 H (1958 G),
shpallet bashkimi i dy shteteve, Egjipti dhe
Siria, me emrin Republika e Bashkuar Arabe.
Kryetar u bë Abdu Nasir, mirëpo kjo
republikë zgjati deri më 28/9/1961 H.